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ABSTRAKT (CZ)

Tato diplomová práce mapuje dráhu nezávislého souboru Ductus Deferens

vzniklého z iniciativy mě a mých spolužáků již v průběhu studií činoherního herectví.

Zároveň však prezentuje mé osobní uvažování nad herectvím, divadlem, jeho formou

a ideou, které do souboru přirozeně projektuji. Nepovažuji práci za nikterak odbornou

a vyhrazuji si právo mýlit se, neb jsem stále divadelníkem čerstvým a odmítám vynášet

rezolutní pravdy. Pokouším se pouze pojmenovávat principy, na kterých stojí mnou

odvedená práce a vyhodnocovat, zda je funkční. Považuji ji za pokus o pojmenování

tvůrčího přerodu posledních let svého studia.

ABSTRAKT (ENG)

This diploma thesis is mapping the career of the independent theatre

ensemble Ductus Deferens, founded by me and other classmates during our studies

of Acting of Dramatic theatre. It also presents my personal thoughts about acting,

theatre, its form and ideals, which are naturally projected into the ensemble. I do not

consider this work anyhow qualificated and reserve the right to be wrong, because I

perceive myself still as a theatre novice, who refuses to be resolutely true. I am trying

to name the principals of my work and evaluate, whether it is functional or not. This

work is an attempt of a definition of my creative rebirth of the last years of my studies.
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1. ÚVOD

Odmala se považuji za člověka zkoumavého, hravého a rozverného, cítícího

neustálou potřebu se projevit. V raných počátcích bylo toto nastavení, ve zpětné

sebereflexi, spíše nesnesitelné v mém exhibicionismu a společenském ventilu, který

se málokdy setkával s pochopením. Před studiem na DAMU jsem se cítil být spíše

vyvrhelem společnosti podléhající konvencím, které jsem odmítal uznávat, než

člověkem působícím dojmem uvědomělosti. Vysvobozením z tohoto prostředí, ale i mé

nekonečné tendence projevovat se, se mi stalo divadlo, kde se mé kvality ve smyslu

múzického nadání, které jsem díky své dobré genetické vybavenosti obdržel, ale

současně jej již před setkáním s prkny rozvíjel, zúročily.

V průběhu seznamování se s divadelním uměním jsem začal cítit přirozenou

potřebu zapojovat do své tvorby všechny možné složky projevu, které ovládám, díky

kterým jsem nabyl pocitu, že krom herectví, které je mým hlavním studijním oborem,

toužím po rozšíření svého obzoru i na poli autorské tvorby. Tato potřeba v průběhu

studií vyústila v založení souboru Ductus Deferens, složeného z nejbližších spolužáků,

které přepadaly obdobné záchvěvy jevištní realizace, jež jsme začali sdílet. Ani

v našich nejfantazijnějších představách bychom v dobách, kdy jsme se rozhodli

soubor založit, nepředpovídali, že k dnešnímu dni vybudujeme definovatelnou formu

specifickým žánrem a vědomým divadelním jazykem.

Práce si klade za cíl reflektovat rovinu, v níž od začátku souboru přemýšlíme, a

popsat ji na pozadí mnou poznané terminologie divadelního jazyka. Současně se

zamýšlí nad mým osobním přerodem z herce do pozice principála souboru. Osciluje

na hranici vnitřního a vnějšího pohledu na hereckou techniku i samotný divadelní

obraz. Právě tato oscilace by měla být jejím tématem.

2. ZROD

Počátky souboru Ductus Deferens (latinsky chámovod) se datují již k lednu roku

2020, době, kdy jsem byl studentem druhého ročníku oboru činoherního herectví.

Společně s několika spolužáky, konkrétně Barborou Laurencií Vágnerovou, Janem

Staňkem, HulDr. Markem Frňkou, Petrem Matyášem Cibulkou a Máriem Mačičákem,

jsme se rozhodli nazkoušet autorskou inscenaci bez jakékoli jasné předlohy či ponětí

o jejím výsledném tvaru. Touha vydat se touto cestou pramenila z čistého přetlaku
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vlastních nápadů, které nebylo možné realizovat v rámci zkoušení jednotlivých klauzur

či cvičení v hodinách herectví. Toho času jsme byli všichni zmínění, krom Barbory,

ubytováni na koleji Hradební 7. Po výuce jsme se zde scházeli při nekalých činnostech

v pozdních večerních hodinách a nechali se pravidelně navštěvovat múzou

absurdních hereckých, muzikantských i nonverbálních etud, které jsme na místě

zpravidla okamžitě realizovali.

To vše pak přirozeně vedlo k úvahám a debatám, jakou formou by bylo možné

přenést tyto původem spontánní výstupy na jeviště. Představa zcela absolutní svobody

formy hereckého projevu i scénického celku bez pedagogického dohledu a konvencí

divadelního provozu v nás začala intenzivně ožívat. Vcelku přirozenou cestou jsem se

stal organizátorem veškerých setkání i zkoušek, nikoli pro svou vlastní touhu býti

leaderem, ale jednoduše proto, že jsem byl ze zmíněných, se vší úctou,

nejzodpovědnější. Na základě několika pohybových a improvizačních workshopů,

které nám nad rámec výuky zprostředkoval vedoucí ročníku Mgr. Daniel Hrbek, Ph.D.,

RIP. jsme měli jisté ponětí o tom, jak lze pracovat bez pevné textové předlohy formou

devised theatre, tedy cestou kolektivní tvorby, a zažehli jsme jiskru specifické divadelní

tvorby, jež již v průběhu studií dostála vzniku nezávislého souboru.

3. DUCTUS DEFERENS²

První inscenace Ductus Deferens², která pojednává o hormonálním dospívání

mladého adolescenta, je formát oscilující na hraně revue a kabaretu. Sled výstupů,

které pojí vcelku primitivní dějová linie, slouží jako kostra pro polo-improvizační

existenci herců v jednotlivých situacích. Původně vznikla pro kočovné účely, a tak není

zatížená náročným scénografickým ani technickým řešením. To vše tak přirozeně

nahrává rozmanitosti hereckých prostředků, skrze které může inscenace otevřeně

komunikovat.

Obvyklým formátem zkoušení, se kterým se v rámci dramatické tvorby

pravidelně setkáváme, je proces zkoušení od textu do prostoru. V případě Ductus

Deferens² je tomu naopak, a to zcela záměrně. Zajímalo nás, jak by bylo možné

postupovat bez jasné vidiny výsledného tvaru. Zpětně si ovšem nemyslím, že jsme

považovali tento postup za experimentální či jakkoli alternativní. Na základě

uměleckého, ale i lidského souznění jsme byli přesvědčeni, že veškeré jistoty, které
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opouštíme, využijeme ve svůj prospěch a právě tak budeme moct inscenaci

tematizovat, formou.

Každý z herců si zvolil postavu na základě jemu blízké polohy a hra se začala

psát, hrou. Připravili jsme si opravdu jednoduchý sled situací pomyslného děje a

improvizací v prostoru fixovali text, který by sám o sobě asi neskýtal příliš dramatický

potenciál. Bylo ovšem zajímavé pozorovat, že opačný přístup ke zkoušení, vytváření

situace, nikoli její interpretace, dává hercům prostor až absolutní svobody ve smyslu

volby hereckých prostředků. Co totiž vychází skutečně z nich samotných, bez nutnosti

naplňování psychologické struktury postavy, nese tak ryzí půvab autenticity, že

konečný výsledek nikdy nepůsobí křečovitě ani nepřirozeně. Tento způsob práce navíc

vedl k přirozenému vyústění v jednotný herecký styl, díky kterému jsme byli vůbec

poprvé schopni pojmenovat si, v čem tkví náš kolektivní jevištní potenciál, a jak jej lze

do budoucna rozvíjet.

V historickém kontextu je režisér definován jako ten jeden z herců, který opustil

jeviště a začal reflektovat počínání kolegů. Tím, kdo jeviště v tomto případě opustil,

jsem byl po několika improvizačních happeninzích já. Necítil jsem se být ovšem

režisérem, ale divákem, který pouze umí pojmenovat, co se před ním odehrává na

základě osvojení si divadelního jazyka. Jelikož jsme od začátku toužili po tvorbě tvaru

komediálního, bral jsem svou práci tak, že v případě, že mě kolegové pobaví, je třeba

pojmenovat si, z čeho daný humor konkrétně pramení a situaci zafixovat.

K jednotlivým obrazům jsme ovšem přistupovali spíše jako k výstupům, ve kterých

jsme se snažili uplatnit všemožně zvláštní nápady typu zpomalené mluvy, živého

dabingu herce na jevišti jiným hercem zpoza portálu, hraní pozpátku, zkrátka vše, co

se nám zdálo být komické v rámci hereckého projevu ve své výsostné stylizaci. Krom

jaksi činoherních rolí jsme se společně se zakládajícím členem souboru Mário


[…]


či znevážení mě samotného, to by ovšem v rámci jakési duševní prevence nemělo být

určující pro můj postoj vůči ostatním. Zastávám životní filosofii, že chci-li se chovat

jaksi dobře, nemohu kalkulovat, zda je toto mé rozhodnutí či vlastnost vidět nebo zda

se vyplatí takto s lidmi jednat. Naopak, budu-li vůči společnosti otevřený, což je dle

mého názoru v rámci herecké profese nutné, musím počítat s tím, že jsem jedním

z terčů, který je mezi ostatními více na ráně.

Nerad bych popisoval tuto skutečnost v metaforické rovině Ježíše Krista, který

se nechá přikovat na kříž pro své přesvědčení dobra, ale snažím se aspoň částečně

vyvrátit tezi, že ne vše musím vydržet. Pro jistotu upozorňuji, že v tuto chvíli mluvím o

vydržení vyčerpávajících a psychicky náročných situací, se kterými se člověk jak

v rámci divadelní praxe, tak na půdě školy, setkává, nikoli o situacích nekorektního

chování pedagoga vůči studentovi. Studium DAMU minimálně ve svých začátcích není

studiem jednoduchým. Je studiem člověka dekódujícím, utvářejícím a vyčerpávajícím.

Není prostorem, ve kterém lze každému věnovat sto procent empatie a pochopení

v každém aspektu, ve kterém se vzdělává, neb jde o prostředí talentu, konkurence a

dřiny. Student přejímá zodpovědnost nad sebou samým a musí sám najít svou cestu,

po které chce během studia kráčet, a jakým způsobem se bude rozvíjet. Proto se

obávám, že není možné přijít s polehčujícími parametry studia, které by byly jakýmisi

opatřeními a prevencí před nepříjemností náročnosti studia jak po psychické, duševní,

ale i fyzické stránce. To ovšem nevyvrací, že nemáme právo toužit po prostředí

příjemném a nefrustrujícím. V tomto smyslu už ovšem pojmenovávám svůj subjektivní

pohled na celou iniciativu, a sice můj problém s formou, jakou na jednotlivé

problematiky upozornila. Komunikaci totiž dle mého názoru neotevřela, ale

zablokovala. Působila na mě dojmem člověka, který odchází z místnosti, vynese nade

mnou globální soud a dříve, než stihnu cokoli říct, zabouchne dveře. Jsem přesvědčen

o tom, že v rovině mezilidských vztahů, ale i menších společností, jakou samotná

katedra je, je řešení jakýchkoli problému zevnitř, nikoli zvenčí. Opět zdůrazňuji, že

nechci odvracet pozornost od jednotlivých případů upozorňující na chování některých

pedagogů, se kterými v pořádku skutečně nejsem, ale snažím se vysvětlit, že tento

impuls v tomto případě ze vně budovy školy, byl v rovině komunikace mírně

kontraproduktivním a začal pomalu, ale jistě, zavírat dveře na všech frontách. Mrzí mě
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to především z těch důvodů, že se mnohé, co bylo v rámci iniciativy řečeno, stalo pro

její formu okamžitě opomenutým a že i záležitosti, které mě osobně v rámci katedry

tíží, se posunuly ještě o několik příček pozornosti níže, než byly předtím.

Navíc věřím, že všechny nepříjemné skutečnosti lze přetavit ve tvůrčím slova

smyslu. Velice alibisticky řečeno považuji za svou revoltu vůči katedře a všemu, s čím

jsem kdy byl ať už personálně či v rámci výuky nespokojen, právě vznik souboru

Ductus Deferens. Věřím, že většina pedagogů DAMU je tak jako tak schopna

umělecké sebereflexe, že přeci jen jsme jejich nástupci, a že nemají zapotřebí

přesvědčovat nás o tom, jaká je pravda, ale předat nám, s čím měli možnost pracovat,

a co objevit. Obávám se, že v dlouhodobém horizontu, ve který jsem měl jedinou víru

po několika měsících, kdy bylo téma iniciativy velice horké a východisko nepřinášející,

nic, krom mnoha demotivovaných pedagogů, nepřinese. Jsem ovšem rád, že podnítilo

diskusi, ale jak jsem již několikrát zmínil, obávám se, že spíše uzavřenou. Doufám

ovšem, že kuráž studentů spíše poroste, než aby byla udolávána a v případě, že

s čímkoli budou nesouhlasit či jim bude cokoli nepříjemné, nebudou se jako budoucí

divadelní osobnosti bát vystoupit a vůči takové skutečnosti se vymezit.

11. ZÁVĚR

Považuji svou diplomovou práci za sebereflexi a utřídění svých vlastních

myšlenek, se kterými jsem měl možnost se v průběhu studia seznámit. Své působení

na škole vyhodnocuji jako nejproduktivnější období svého života ve smyslu osobnostní

realizace, která mi dodala jak tvůrčí, tak lidskou svobodu. Jsem neuvěřitelně vděčný

za možnosti, které se mi naskýtají a pevně věřím, že ve svém budoucím divadelním

působení budu mít šanci toto umělecké odvětví pozvedat. Herecká práce je z hlediska

praktického fungování náročnou disciplínou a obrovsky si vážím každého, který

nerezignuje na její principy a dokazuje divadelnímu publiku, že její metafyzika ve svých

zákonitostech dokazuje fakt, že je skutečným řemeslem. Přeji sobě, našemu souboru,

ale i dalším mým kolegům do budoucna mnoho sil, jelikož vstupujeme do náročného

období obhajoby naší existence. Jsem ovšem přesvědčen, že kdokoli se rozhodne

v divadle cokoli dokázat, tak to dokáže nezávisle na systémovém uspořádání,

časových možnostech či výchozím prostředí. Zároveň doufám, že divadlo v mých

očích navždy zůstane prostředím pravdy a upřímného souznění. Nemilujme sebe na

divadle, ale divadlo v nás samotných.
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