Oponentský posudek

Práci Tomáše Čapka považuji za mimořádnou.

Autor zcela samostatně uvažuje nad smyslem divadelní tvorby, definuje a objevuje pro sebe její

zákonitosti. Ne se všemi jeho závěry lze souhlasit, ale nelze mu upřít originalitu a hloubku myšlení. Po

přečtení práce bych měla chuť s Tomášem Čapkem vést dialog, a ptát se ho na jednotlivé kapitoly.

Na to pochopitelně u obhajoby nebude čas.

Je zjevné, že v něm roste nejen herec, ale divadelní tvůrce- autor, v širším slova smyslu. Možná půjde

cestou, kterou momentálně jde v českém divadle nesmírně úspěšný a cenami ověnčený absolvent

naší katedry Tomáš Dianiška. Čapek popisuje všechny fazety svého talentu - herec, režisér, autor a

vůdčí osobnost herecké skupiny.

Doporučila bych mu, aby se jednoho nevzdával ve prospěch druhého. Myslím, že nejvíce se cítí být

DIVADELNÍKEM, a to je dráždivé a pozoruhodné.

Zdá se také, že od prvotního nápadu- založení studentského uskupení, které možná původně mělo

spíše recesisticko - dadaistické směrování, ušel Tomáš dlouhou cestu, na jejímž konci uvažuje o

možnostech profesionalizace svého souboru.

Velice jsem ocenila pasáž o iniciativě Nemusíš to vydržet. Autor píše, že v reakci na řekněme některé

problémy v systému výuky na KČD právě založil soubor Ductus deferens, jako výraz touhy po

především svobodě. A to je skvělé. Odpovědět nikoli stížností na druhé, ale samostatným aktivním

tvůrčím činem, za který bere umělec odpovědnost!

Pokud bych měla práci něco vytknout, pak že autor se občas vyjadřuje neobratně a krkolomně. Někdy

formuluje své myšlení zbytečně komplikovaně, na hranici srozumitelnosti.

Jako téma k rozpravě bych položila spíše náměty k diskusi než otázky.

Píšete v práci, že vás nezajímá téma, obsah, ale pouze a jen forma, která se pro vás stává samotným

smyslem sdělení. Na jiném místě ale píšete, že za sdělení cítíte odpovědnost, jednak uměleckou, ale

dokonce i občanskou. Lze toho dosáhnout při absolutní rezignaci na téma? Není deklarovaná

rezignace na téma v kontradikci k vašemu divadelnímu směřování? Není to pozůstatek z počátků vaší

práce se souborem, který vznikl jako výraz touhy po svobodném, nezávazném divadelním tvoření?

Možná i jako reakce na řekněme tendence k dramatičnosti, v herecké výchově?

Může být jen forma sdělením?

Víte, co znamená termín lartpourlartismus? Jaký je váš názor na něj?

Z diskové inscenaci Instalace izolace ve vaší režii jsem měla pocit jakési sebeironie k sobě samému;

neschopnosti silného rozhodného gesta, neřkuli vzpoury. Postavy řešily často marginální témata a

samy sobě se za to pošklebovaly. Bylo moje čtení správné?

Pokud ano, myslíte si, že jde o generační pocit? Čím je způsoben?

V práci píšete o nechuti k divadlu jako instituci, chcete navazovat na tradici komediantství.

Svoje inscenace ovšem hrajete v divadelních prostorách (Studio Švandova divadla), Disk. Nezatoužil

jste, neuvažoval jste o hraní v plenéru?

Práci doporučuji k obhajobě.
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